
 

 
 

 

5 
Prunk-Radschlossbüchse Doppeladler, Ende 16. Jh. 
 
Z: 1-2 
L 112,5 cm 
Prunk-Radschlossbüchse, deutsch, wohl Sachsen, Ende 16. Jh., Jagdwaffe. Rundlauf (L 83 cm), Kal. 13,5 mm, 
Kammerhälfte oktogonal, Visier und Messingkorn. Die gesamte Oberfläche geschnitten mit einer Folge von 
Ornamenten, Ranken, Blättern, Blumen; die vordere runde Hälfte des Laufes zeigt Ranken, Vögel, 
Säugetiere und dazwischen vier weibliche Figuren, darunter die Justitia. Schloss mit aussenliegendem Rad, 
Radkappe mit Doppeladler, Pfanne mit Schiebedeckel und Drücker, Hahn gewinkelt. Ganze Oberfläche 
der Platte mit geschnittenem Rankendekor. Abzugbügel gefingert. Fruchtholzschaft, reich verbeint, Kanten 
mit Blatt- oder Schuppenfries. Schaftdekor: Krieger, Jäger, Reiter, Vögel, Hunde, Wildtiere, Bäume, 
Jagdszenen und nackte Jungfrauen. Kolbenplatte mit Inschrift des Besitzers GEORG RVDOLF 
MARSCHAL mit seinem Wappen, und Jahrzahl 1 86 (1586). Ladestock mit Beindopper. 
 
CHF 50'000 / 70'000, EUR 41'667 / 58'333, USD 55'556 / 77'778 
 
Zuschlag (inkl. Aufgeld) 
CHF 192'000 | EUR 160'000 | USD 213'333 
 
 

 

Sturmhaube, osmanisch, 16. Jh.
 
Z: 2 
H 30 cm 
Sturmhaube, osmanisch, 16. Jh. Bronze vergoldet. Hohe, konische Helmglocke mit aufgesetzter Spitze. 
Eingenieteter Augenschirm mit Ziernieten. Wangenklappen und Nasale fehlen. Helm und Augenschirm 
graviert, Kartuschen mit arabischen Inschriften und stilisiert floralem Dekor. Marke des Arsenals in der 
Hagia Irene, Konstantinopel. Tafel III 
 
CHF 30'000 / 34'000, EUR 25'000 / 28'333, USD 33'333 / 37'778 
 
Zuschlag (inkl. Aufgeld) 
CHF 114'000 | EUR 95'000 | USD 126'667 
 
 

 

Radschlosspistolenpaar, Dresden, 1610
 
Z: 1-2 
L 74 cm 
Radschloss-Pistolenpaar, Sachsen, datiert 1610. Rundläufe (L 47,5 cm), Kal. 14,5 mm, Kammerteil 
oktogonal, auf den Schrägen sig. C T (Christoph Dressler oder Tressler), in der Mitte Marke mit stilisierter 
Blume (Stockel Nr. 259) und Jahrzahl 1610. Zwischen kurzen Bändern mit Perlfries geschnittener Dekor: 
Drei lange schmale Spitzen, die in vertieften Kugeln enden. Waffennr. 9 und 12. Schlossplatten flach, 
aussenliegende Räder, bombierte, vergoldete Radkappen, gravierter Vogeldekor. Pfannen mit 
Schiebedeckel, Hähne mit einfacher Gravur. Schlösser innen Waffennr. 9 und 12. Abzugbügel Eisen 
vergoldet, Abzüge gefedert. Fruchtholzschäfte, wenig Risse, birnförmige Knäufe, vergoldete 
Messingmanschetten. Gekerbte Nummern 21. und 23. Beineinlagen: Kanten mit Filets, hinter Laufangel 
Schäftermonogramm HF (Hans Fleischer, Stockel Nr. 7400), sowie die Wappen von Kursachsen und des 
Deutschritterordens. Rosetten, stilisierte Blätter. Schlossgegenseite mit Schnecke und Monster. Ladestöcke 
mit Beindopper. Tafel X 
 
CHF 50'000 / 70'000, EUR 41'667 / 58'333, USD 55'556 / 77'778 
 
Zuschlag (inkl. Aufgeld) 
CHF 81'200 | EUR 67'667 | USD 90'222 
 



 

Kulissenarmbrust, deutsch, um 1580
 
Z: 2 
L 56,5 cm 
Kulissenarmbrust (Barrel crossbow, Slurbow), deutsch, um 1580. Holzsäule, Ober- und Unterkante 
verbeint, gravierter Dekor: Ornamente, Blätter und stehende Frau in der Tracht um die Mitte des 16. Jh. 
Die verbeinten Seitenflächen der Säule zeigen Jagdszenen: Jäger zu Pferd mit dem Schwert in der rechten 
Hand verfolgen mit Hunden flüchtige Hirsche, vorne eine liegende Hirschkuh. Zwischen den einzelnen 
Figuren feine Ranken mit Hopfenblüten. Klappe aus Eisen, Stecherschloss. Abzugstange gewinkelt, starr, das 
Ende stark abwärts gebogen. Auf der Säule aufgesetzter Lauf (Länge mit Angel ca. 30 cm), Kal. 14 mm, 
Lauf ca. 9 cm rundum zu, 16,5 cm seitlich offen, Diopter, geschobenes Messingkorn. Gesamte 
Laufoberfläche mit geätztem, floralem Dekor auf dunklem Grund. Stahlbogen (L 52,5 cm), Meistermarke: 
gevierteilter Kreis mit fünf Spitzen (Stockel Nr. 6451), Sehne. Originale Schnürung und grün-roter Aufputz. 
Aufhängering. 
 
CHF 40'000 / 50'000, EUR 33'333 / 41'667, USD 44'444 / 55'556 
 
Zuschlag (inkl. Aufgeld) 
CHF 76'800 | EUR 64'000 | USD 85'333 

 

 

Steinschloss-Pistolenpaar Cominazzo, um 1650
 
Z: 1-2 
L 58 cm 
Steinschloss-Pistolenpaar, italienisch, Mitte 17. Jh. Zwölfkantläufe (L 40 cm), Kal. 12,5 mm, Kammerdrittel 
durch graviertes Blattmuster und Ringband abgegrenzt, Kammerflächen durch vier gestufte Ziergrate 
unterteilt, sig. LAZARINO COMINAZZO. Schlossplatten flach, Hahnen innen verschraubt, Hahnen mit 
erhaben geschnittenem Blattwerkdekor, Hahnschrauben teilgebläut als Blumen gestaltet. 
Schlossmechanismus ohne Studel. Eisengarnituren, mit erhaben geschnittenem Dekor, Rankenwerk in 
Blättern, Blüten und Tierköpfen endend. Beschnitzte Nussbaumschäfte, mit feinem intarsiertem 
Eisendekor: Rankenwerk, Blätter und Blüten bei den Abzügen, Laufangeln, Schlossgegenseiten, 
Ladestockansätzen sowie den Laufmündungen. Lange teiltordierte Gürtelhaken. Holzladestöcke mit 
geschnittenen Eisendoppern. Tafel XII 
 
CHF 40'000 / 60'000, EUR 33'333 / 50'000, USD 44'444 / 66'667 
 
Zuschlag (inkl. Aufgeld) 
CHF 72'000 | EUR 60'000 | USD 80'000 

 

 

Prunk-Radschlossbüchse, Nürnberg, um 1600
 
Z: 1-2 
L 132 cm 
Prunk-Radschlossbüchse, deutsch, wohl Nürnberg, um 1600, Sportwaffe. Rundlauf (L 105,3 cm), Kal. 14,8 
mm, gezogen, Kammerviertel oktogonal, verwischte Marken M und auf den Schrägen je ein Spitzschild mit 
steigendem Löwen, darüber Buchstaben M .., die zweite Initiale unleserlich (ähnlich Stockel Nr. 3900, 
Nürnberg). Zwischen Zierwulsten geschnittene Spitzen, die in runden Mulden enden. Die Dicke der 
vorderen, runden Laufhälfte gegen die Mündung anschwellend. Visier und Messingkorn. Schloss mit 
aussenliegendem Rad. Der Raddeckel und die hintere Hälfte der Schlossplatte mit durchbrochen 
gearbeiteter Messingauflage, Dekor: Monster, Schlangen, Fratzen und Harpyien. Hintergrund gebläut. 
Pfanne mit gefedertem Deckel und Drücker, Hahn gewinkelt, unten balusterartig, oben geschnittener 
floraler Dekor. Schloss innen gravierte Fratze und Ornamente. Abzug mit Knopfstecher. Abzugbügel 
gefingert. Nussbaumschaft, reich an feinen Beineinlagen, wenig rep. und erg. Dekor: Köpfe, Monster, Putten, 
Blüten, Vögel und Ranken. Kolbenlade (Deckel erg.) 
 
CHF 40'000 / 50'000, EUR 33'333 / 41'667, USD 44'444 / 55'556 
 
Zuschlag (inkl. Aufgeld) 
CHF 64'800 | EUR 54'000 | USD 72'000 



 

Schild, Pavese, Konstanz, 15. Jh.
 
Z: 2 
H 105 B 63 cm 
Schild, Pavese, deutsch, Mitte 15. Jh. Holz mit grau eingefärbter Leinenbespannung, aufgemaltes Wappen 
der Stadt Konstanz: Schwarzes, durchgehendes Kreuz, darüber einen 20 cm hohen, roten Balken. 
Rückseite mit Leinen und Lederresten. Tafel I 
 
CHF 25'000 / 30'000, EUR 20'833 / 25'000, USD 27'778 / 33'333 
 
Zuschlag (inkl. Aufgeld) 
CHF 57'600 | EUR 48'000 | USD 64'000 
 
 
 

 

Kavallerie-Ehrendegen, Zlatoust, 1828
 
Z: 1-2 
L 103 cm 
Kavallerie-Ehrendegen, russisch, datiert 1828. Messinggefäss vergoldet, kugeliger Knauf, Griffbügel 
verschraubt, in Parierstange übergehend. Herzförmiges Stichblatt, innen aufgesetztes Emblem des St. 
Anna-Ordens, rot emailliert, Inschrift "Für Tapferkeit" etc. Griff mit Silberdrahtwicklung. Rückenklinge, sig. "I. 
Buschujew, Zlatoust im Jahre 1828". Beidseitig reicher Ätzdekor, gebläut und vergoldet: Kartuschen mit 
Monogramm N I (Zar Nikolaus I., 1825-1855), einer Reiterschlacht und das Szepter, zwischen den 
Kartuschen Ornamente mit stilisierten Blättern / Kartuschen mit Doppeladler, Waffentrophäe und 
Schwert. Ordinäre, schwarze Lederscheide, Messinggarnitur, Mundblech mit Traghaken. Tafel XIV 
 
CHF 18'000 / 25'000, EUR 15'000 / 20'833, USD 20'000 / 27'778 
 
Zuschlag (inkl. Aufgeld) 
CHF 48'000 | EUR 40'000 | USD 53'333 
 

 

Radschloss / Luntengewehr, Augsburg
 
Z: 2 
L 136 cm 
Radschloss/Luntenschloss-Gewehr, Augsburg, um 1575/80. Oktogonallauf (L 105 cm), Kal. 15,2 mm, 
Beschau von Augsburg (Stockel Nr. 1289), Schwanzschraube mit Marke PG, Kastenvisier, Messingkorn. 
Schloss mit aussenliegendem Rad, zweifach verschraubte Radführung, Pfanne mit Schiebedeckel und 
Drücker, Hahn gewinkelt, Hahnkopf als Monster. Luntenhahn, Hundekopf mit Klemmschraube. 
Sicherungshebel. Federabschlüsse blattartig geschnitten. Abzugbügel gefingert. Nussbaumschaft, reich mit 
gravierten Beineinlagen: Hopfenblüten, Ranken und Blumen. Kanten mit tulpenartig fein gravierten Filets, 
Kolben mit langem schmalem Beinstück, Gravur: Zeitgenössischer Krieger mit Lanze. Kolbenkappe mit 
Wappen und Helmzier. Ladestock mit Beindopper. 
 
CHF 35'000 / 45'000, EUR 29'167 / 37'500, USD 38'889 / 50'000 
 
Zuschlag (inkl. Aufgeld) 
CHF 45'600 | EUR 38'000 | USD 50'667 
 

 

Visierhelm, deutsch, um 1520
 
Z: 2-3 
H 26 cm 
Visierhelm, deutsch, um 1520. Eisen korr., Schlagspuren und rep. Einteilige Glocke, niedriger breiter Kamm, 
Futterlöcher, zweifach geschobener Nackenschutz. Blasebalgvisier mit zwei Sehschlitzen und 12 
Atemlöchern. Aufschlächtiges Kinnreff mit Halsansatz. 
 
CHF 6'000 / 7'500, EUR 5'000 / 6'250, USD 6'667 / 8'333 
 
Zuschlag (inkl. Aufgeld) 
CHF 31'200 | EUR 26'000 | USD 34'667 

 


